CAJETANUS CARD. ALOISI-MASELLA,  
S. R. C. Præfectus.

Loco † Sigilli.

VINCENTIUS NUSSI,  
S. R. C. Secretarius.

5<sup>a</sup> Regula. In æqualitate ritus officia facultativa licet particularia et digniora officiis præceptivis cedere debent, saltem in sequentibus. Facultativa sunt, quæ ex speciali indulto aut privilegio concessa sunt; et præceptiva, quorum recitatio ex præcepto imposita est (1).

Ita festum s. Joseph 19 Martii præferendum est festo septem dolorum B. M. V. ubi hoc sub eodem ritu celebratur (2); dedicatio ecclesiæ cathedralis a regularibus præferenda est festis ordinis 2 cl. (3); dedicatio ecclesiæ cathedralis a congregatione ss. Redemptoris præponenda est officio ss. Redemptoris titularis congregationis (4); item patrocinium s. Joseph, ubi celebratur sub ritu dup. 1 cl. cedere debet dedicacioni, patrono loci et titulo ecclesiæ, non tantum quia est festum secundarium, sed etiam quia ritus 1 cl. dicto patrocinio tantum convenit ex indulto et privilegio (5). Pariterque dicendum est, patronum loci, dedicacionem et titularem

(1) Ita Gardellini in dec. 4429-4579, nota prima ad 4. Item ibidem in nota ad 1 scribit: « In occurrentia... cum festis æqualis ritus, facultativa » præceptivis cedere debent. » Item ibidem in nota ad 2 et similiter in dec. 4431-4581, ad 2.

(2) S. R. C. 4 Sept. 1875, n. 5626.

(3) S. R. C. 27 Mart. 1779, n. 4244-4393, 8.

(4) S. R. C. 31 Mart. 1821, n. 4431-4581, 2.

(5) S. R. C. 14 Maji 1803, n. 4338-4487, 5.

ecclesiæ præferri debere patrono seu titulari ordinis, congregationis religiosæ et monasterii, licet hic sit dignior (1), quia ordini et monasterio non de jure sed tantum ex privilegio et quadam convenientia patronus seu titulus competit, ut dictum est num. 217. Item festum patroni diœcesis, licet dignioris, in locis diœcesis, ubi alius patronus loci colitur, postponendum est patrono loci, dedicationi et titulari ecclesiæ, quia in illis locis ritus duplex 1 cl. festo patroni diœcesis non competit, nisi ex speciali privilegio, ut dictum est num. 225.

Not. 1. supra dictum esse *saltem in sequentibus*, quia, etsi conveniat, ut festa facultativa præceptivis cedant, hæc tamen regula nondum videtur generaliter applicanda, tum quia S. R. C. hic necdum generalem regulam dedit, tum quia sic fere corrueret regula tertia, cum festa particularia ut plurimum sint facultativa.

Not. 2. In occurrentia festi facultativi aut secundarii cum altero facultativo aut secundario, festum dignius juxta secundam regulam esse præferendum (2).

6<sup>a</sup> Regula. Festum, quod feriacionem annexam habet, licet retineat eundem ritum, quem alias habet, seclusa hac qualitate præcepti (3), præferri tamen debet festo particularis ecclesiæ, nisi hoc sit majoris ritus aut dignitatis (4). Sic festum patroni loci, quod cum feriacione celebratur, præferendum est titulari ecclesiæ etiam a regularibus, nisi titularis sit B. M. V., angelus, apostolus etc. idque etiam in locis, in quibus solemnitas patroni in dominicam transferatur, quia decreta Apostolica, quibus festa abrogata sunt, festorum ritum non immutarunt. Ratio est, quia cæteris paribus maxime dedeceret in una ecclesia festum peragere diversum ab illo, quod in illo loco, solemnissime celebratur; et major habenda est ratio publicæ celebritatis cleri et populi, quam solius cleri (5).

(1) Dec. cit. 14 Maji 1803, et 31 Mart. 1821.

(2) Vid. Gardellini in dec. 4429-4579.

(3) S. R. C. 2 Sept. 1741, n. 3970-4119, 3.

(4) S. R. C. 5 Maji 1736, n. 3894-4044, ad tit. 10, de translat. dub. 5.

(5) Gavantus sect. 3, c. 10, n. 15; Merati sect. 3, c. 8, n. 11, et c. 10, n. 10.

7<sup>a</sup> Regula. 1<sup>o</sup> Cæteris omnibus paribus præferendum est officium, quod cum majori solemnitate et populi concursu celebratur (1). Juxta hanc regulam festa occurrentia universalis et particularia olim celebranda vel transferenda erant, ut patet ex decretis (2): hæc autem decreta quoad hoc revocata dicenda sunt per decretum generale (3), quo declaratur in paritate ritus et dignitatis faciendum esse officium kalendarii particularis, et transferendum officium kalendarii universalis (4). Et ita S. R. C. declaravit « rubri-

(1) S. R. C. 11 Jan. 1749, n. 4049-4198, 4

(2) S. R. C. 7 Sept. 1680, n. 2779-2928, 10, et 20 Mart. 1683, n. 2870-3019, 4.

(3) 12 Jul. 1704, n. 3551-3700, 3.

(4) Dec. 7 Sept. 1680 est ut sequitur: « Occurrentibus eodem die tribus » officiis ejusdem ritus, unum scilicet de ordine, aliud de kalendario » Ecclesiæ universalis, et aliud de aliquo sancto, cujus habetur corpus » vel reliquia insignis in propria ecclesia; de quo prius faciendum sit » officium? S. R. C. respondit: *Faciendum est officium de digniori, seu » solemniori; quæ vero sunt minoris dignitatis, seu solemnitatis trans- » ferenda sunt.* » Decretum 20 Mart. 1683: « Si (officia) sint ejusdem » ritus et dignitatis, an præferendum officium loci officio in proprio reli- » gionis calendario descripto? S. R. C. respondit: *Præferendum officium, » quod cum majori solemnitate et populi concursu celebratur, ad for- » mam rubric. de translat. fest. num. 6.* » Item decretum *Urbis et Orbis* 12 Jul. 1704. « An in occurrentia festi kalendarii particularis, et festi » kalendarii universalis cum paritate ritus, et sine excellentia majoris » dignitatis, faciendum sit de primo, translato secundo? S. R. C. omnibus » bene perpensis, et mature consideratis, censuit reponendum: *Affir- » mative.* » In tribus igitur decretis eadem quoad sensum est petitio, diversa autem responsio in ultimo; et proinde concludendum est, solum ultimum decretum, seu illud generale *Urbis et Orbis* 12 Jul. 1704, tenendum et sequendum esse, eo magis 1<sup>o</sup> quia S. R. C. postea semper eodem modo respondit, ut patet ex decretis citatis ad regulam tertiam, et alio 9 Ap. 1842, n. 4791-4937: et 2<sup>o</sup> quia in dec. cit. 20 Mart. 1806 declaravit: « rubricam (tit. X, n. 6) intelligendam esse de solemniori quoad ritum et » dignitatem, non quoad extrinsecam solemnitatem » quæ quidem in concurrentia, sed non in occurrentia est attendenda. Ita ut, sive decretum 20 Mart. 1806 agat de occurrentia, sive de ordine translationis, in eo tamen declaretur, rubricam tit. X, n. 6, quæ agit de occurrentia, intelligendam esse de solemniori quoad ritum et dignitatem, non quoad extrinsecam solemnitatem, quæ non est attendenda.

» cam (*tit. X, n. 6 et 7*) intelligendam esse de solemniori  
 » quoad ritum et dignitatem, non quoad extrinsecam solemnitatem, quæ in ordine translationis non est attendenda » (1). Ita ut hæc et duæ sequentes regulæ tantum locum habeant, si utrumque festum sit ejusdem ritus et ejusdem dignitatis, æque particulare vel universale, æque primarium vel secundarium, æque præceptivum vel facultativum. 2º Servandus est ordo litaniarum (2). 3º Sequendus est ordo martyrologii, si nihil obstet (3). 4º Dum eadem die occurrunt duo officia ejusdem ritus, alterum alicui diei mensis assignatum, alterum mobile, utpote alicui dominicæ aut feriæ affixum; præfertur officium diei mensis juxta decretum S. R. C. (4) in quo petitur : « Dum eadem die occurrunt duo officia B. Mariæ V. » ejusdem ritus, alterum alicui diei fixe assignatum, alterum » mobile utpote alicui dominicæ affixum, quod ex utrisque » prævalere debet? S. R. C. declaravit : *Præferendum officium diei mensis.* »

8ª *Regula.* Si festa dedicationis, titularis ecclesiæ et patroni loci occurrant; præfertur festum dedicationis juxta tabellam duplicium 1 cl. in qua dedicatio præponitur patrono et titulari, quia dedicatio est festum Domini, ideoque tanquam dignius præferendum est festis æque particularibus et localibus (5), idque etiam in casu, quo festum patroni cum feriatiōe celebratur, aut celebrari deberet, ut patet ex decretis citatis : nisi festum patroni aut tituli sit : s. Joseph, natiuitas s. Joannis B., festum ss. apostolorum Petri et Pauli, assumptio, aut I. conceptio B. M. V. aut festum omnium sanctorum, aut nisi titularis sit majoris dignitatis, uti s. crux (6).

(1) Mart. 1806, n. 4350-4500, 15. Vid. etiam dec. 16 Feb. 1781, n. 4252-4401, 17 et 18; 14 Maji 1803, n. 4338-4487, 5.

(2) S. R. C. 22 Aug. 1711, n. 3692-3841. Vid. supra ad regulam 2.

(3) Gardellini in dec. n. 4411-4561, 1.

(4) 22 Jul. 1848, n. 4974-5135, 1.

(5) S. R. C. 15 Dec. 1632, n. 825-972; 8 Aug. 1643, n. 1322-1469, 3; 12 Sept. 1840, n. 4750-4897, 5; Gardellini in dec. n. 4429-4579, 1, et 4444-4594, IV; Cavalieri tom. 1, dec. 16, n. 30.

(6) S. R. C. 24 Nov. 1708, n. 3646-3795, 1.

Similiter anniversario dedicationis omnium ecclesiarum in territorio reipublicæ Gallicanæ occurrente in dominica post octavam Omnium Sanctorum cum festo patroni, in ecclesiis etiam non consecratis fieri debet de eodem anniversario, translato festo patroni (1).

Si titularis ecclesiæ et patronus loci occurrant, præfertur festum titularis ecclesiæ, quia festum particulare præcedit illud, quod est magis universale (2) : nisi patronus loci sit majoris dignitatis (3) aut celebretur cum feriatiōe, ut dictum est supra ad regulam 6.

Si occurrant patronus regni aut provinciæ, et patronus civitatis aut pagi, cæteris paribus præferendum est festum patroni particularis civitatis aut pagi (4).

NOVUM OFFICIUM QUO DIE EST CELEBRANDUM.

**269.** Novum officium est celebrandum in die, quo per decretum concessionis vel aliud particulare decretum Apostolicum, seu S. R. C. assignatur; et si dies non assignetur, in die obitus (5) nisi in hoc posteriori casu alius dies in kalendario vel martyrologio Romano notetur.

Not. triplicem adduci rationem computandi diem natalem Sanctorum, videlicet : 1º a vespera ad vesperam, ita ut, si Sanctus hora quæ vesperis decantandis indicitur, obierit; dies sequens natalis censeatur; 2º a media nocte usque ad mediam noctem juxta usum communem; et 3º a fine completorii, inchoata jam nocte, ita ut natalis computetur dies, non qui noctem illam præcedit, sed qui sequitur. Sic pro festo s. Caroli, qui obiit 3 Novembris tertia hora noctis, dies 4 assignata est (6).

(1) S. R. C. 28 Ap. 1873, n. 5546.

(2) Merati sect. 3, c. 10, n. 9.

(3) S. R. C. 9 Ap. 1808, n. 4357-4507, 6.

(4) Merati sect. 3, c. 12, n. 2.

(5) S. R. C. 3 Junii 1662, n. 2023-2170; 22 Maji 1841, n. 4782-4928, 1.

(6) S. R. C. 25 Oct. 1610, apud *Analecta juris Pontif.* n. 368; 21 Jul. 1855, n. 5220, 3; *Guyetus lib. 2, c. 2, q. 2 et 4*; Cavalieri tom. 1, dec. 45, n. 15-21, item dec. 97 et 100.

Quid autem faciendum est, si in die, quo novum officium ponendum foret, aliud officium modo celebretur?

R. 1° Si **utrumque** sit officium Ecclesiae universalis, et in die, quo **novum** officium ponendum esset, aliud officium in calendario Romano occurrat; vix ulla difficultas habetur, quia eo casu in concessione officii aut per particulare decretum sive **uni** sive alteri dies fixa assignari solet: quod autem si non fiat, **et** utrumque in die propria seu natali occurrat; in paritate **ritus** novum officium ulterius est transferendum, quia qui **prior** est tempore, potior est jure: et in diversitate ritus officium majoris ritus in die propria est celebrandum, et illud **inferioris** ritus ulterius transferendum, prout factum fuit quoad officium s. Gregorii VII, et s. Mariae Magdalenaë de Pazzis (1).

Si autem **pro** novo officio Ecclesiae universalis assignetur dies, quæ in aliquo loco, ordine, diœcesi aut ecclesia perpetuo est **impedita** propter aliquod Ecclesiae universalis festum translatum, cui dies illa assignata fuit tanquam dies seu sedes propria: tunc vel novum officium præscribitur faciendum etiam in die assignata seu fixa extra diem propriam, et eo casu **idem** faciendum est ac in præcedenti, scilicet "in paritate ritus noviter concessum officium ulterius transferatur, " **et** in diversitate ritus " assignandum officium " potioris ritus, et inferioris ritus ulterius transferendum " (2). Vel novum officium faciendum præscribitur in die propria, **et** tunc novum hoc officium sive in paritate sive in diversitate ritus in die propria est celebrandum, et aliud modo translatum, ulterius est transferendum juxta decretum S. R. C. (3) quod sic habetur: " An novo festo " (s. Alphonsi Mariae de Ligorio) alia dies sit assignanda

(1) S. R. C. 23 Junii 1736, n. 3900-4049, 4, et 16 Feb. 1737, n. 3907-4056, 4.

(2) Ita S. R. C. 7 Dec. 1844, n. 4839-4985, IV, et pariter 11 Jul. 1739, n. 3946-4095, 2; 1 Oct. 1740, n. 3953-4102, 2; 4 Sept. 1745, n. 4026-4175, 5; 29 Jan. 1752, n. 4074-4223, 4; 13 Mart. 1804, n. 4342-4491, 6; 16 Ap. 1853, n. 5183, III.

(3) 12 Sept. 1840, n. 4763-4910, dub. 2.

" in particularibus illis ecclesiis, ubi 2<sup>a</sup> Augusti celebratur " festum s. Marthæ, an vero festum s. Alphonsi Mariae de " Ligorio sit præferendum, et festum s. Marthæ ulterius " transferendum ad primam diem non impeditam? 2° Quid, " si alicubi die 2<sup>a</sup> Augusti hactenus celebrari consueverit " festum æqualis aut altioris ritus ex. gr. s. Petri ad vin- " cula, in ecclesiis, ubi prima Augusti celebrari debet dies " octava s. Jacobi Apostoli tanquam patroni? S. R. C. res- " cribendum censuit quoad primam quæstionem: *negative* " *ad primam partem; affirmative ad secundam.* Quoad " secundam quæstionem: *quum sint translata, ulterius* " *progrediantur juxta rubricas: dies enim secunda* " *Augusti est propria s. Alphonsi Mariae de Ligorio* " (1). Adeoque cum petitio ad 2 ut patet, generalis sit, et ratio responsionis " *quum sint translata* " etiam generalis sit; decretum ut regula quoque generalis in similibus haberi debet (2). Hic autem non obstat decretum supra citatum 7 Dec. 1844 in *Mechlinien*. quia hoc, ut ex petitione et responsione patet, de diverso agit casu, scilicet, quo novum officium præscribitur faciendum non in die propria seu natali, sed in die *determinata* seu assignata.

R. 2° Si officium prius celebratum sit Ecclesiae universalis, et novum particulare; tunc si novo particulari officio dies non assignetur in concessione officii aut per particulare decretum, et officium Ecclesiae universalis sit æqualis vel potioris ritus; eo casu officium Ecclesiae universalis est celebrandum et retinendum in sede propria, et novum particulare ulterius

(1) Verum est s. Alphonsum kalendis Augusti circa meridiem obiisse: at cum potior officii pars tunc sit absoluta, dici potest ejus officium a vespere tantum incipi, et diem secundam seu sequentem ut ejus natalem et propriam considerari. Quod confirmari potest: 1° ex martyrologio, in quo s. Alphonsus secunda et non prima Augusti refertur, cum contra alii sancti, qui a die natali transferuntur, in die natali et assignata nominari soleant: et 2° ex officio, in quo mutatio versus hymni *Iste confessor* in breviariis Romæ editis non notatur. Vid. Guyetus l. 2, c. 2, q. 2, et Cavalieri tom. 1, dec. 97, n. 14.